
quarta-feira, 31 de julho de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (143) – 7

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA; C.N.P.J. nº 33.521.966/0001-23; Rua Marti-
na Dias Fernandes, nº 31, Bairro Conjunto Habitacional Benedito 
Zancaner, Elisiário, SP, CEP: 15823-00; LOTE Nº 01, pelo Valor 
Global de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para 
pagamento conforme Edital.Prefeitura Municipal de Colina (SP), 
30 de julho de 2024. DIAB TAHA - Prefeito Municipal

Contrato nº 223/2024; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Colina/SP; Contratado: GM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; Objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de produtos medico 
hospitalares e odontológicos através da ata de registro de 
preços da Revista Simpro, neste município; valor total de R$ 
270.000,00; Vigência: 12 meses; data da assinatura: 29/07/2024; 
Base Legal: Pregão Eletrônico Nº 016/2024

 CORDEIRÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

 REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº 10543/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

50/2023
O Secretário Municipal de Esportes e Lazer de Cordeirópolis, 

no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO, que a empresa 
vencedora quedou-se de assinar o contrato; CONSIDERANDO, 
a ter ocorrido toda a fase interna e externa; CONSIDERANDO, 
a discricionariedade da Administração Pública no que tange o 
interesse coletivo, bem como o poder discricionário de rever os 
seus atos, inclusive com base na súmula 473 do STF, RESOLVE 
REVOGAR, em 30 de Julho de 2024, todos os termos do Pregão 
Eletrônico nº 50/2023, cujo objeto é “Contratação de prestação 
de serviços especializados em limpeza em piscinas, com forne-
cimento de mão-de-obra e periodicidade diária, nos polos com 
piscinas da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do município 
de Cordeirópolis-SP”. A justificativa encontra-se nos autos.

Cordeirópolis, 30 de Julho de 2024.
Gilberto Marangon
Secretário Municipal de Esportes e Lazer
Prefeitura de Cordeirópolis

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ: 17.598.781/0001-60 ANGRA CONSTRUÇÕES R$ 
50.199,26

CNPJ: 18.632.071/0001-72 R.RIBAS REPRESENTAÇÃO R$ 
9.176,25

CNPJ: 46.688.607/0001-07 POMPEI COMERCIAL R$ 956,10
CNPJ: 09.290.603/0001-40 INTERMAPAS GEOTECNOLO-

GIAS R$ 77.295,43
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados  não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 Pregão Eletrônico nº 015/2024
Assunto: Recurso Administrativo.
Recorrente: Garden Center Búzios.
Recorrido: Município de Cravinhos/SP.
DECISÃO DA PREGOEIRA E EQUIPE
CONCLUSÃO:
Posto isso, com a orientação da Secretaria Jurídica a 

Pregoeira e equipe revisam o ato de inabilitação, para DAR 
PROVIMENTO ao recurso da empresa Garden Center Búzios, 
habilitando-a no certame e ato contínuo declarando-a vence-
dora nos itens 04, 06, 08, 09, 10, 11, 12 e 13, permanecendo 
inalterado os demais itens. Registre-se, Publique-se, Intime-se, 
Cumpra-se. Cravinhos/SP, 30 de julho de 2024. (a) Comissão 
de Licitação.

 Pregão Eletrônico nº 025/2024.
Assunto: Recurso Administrativo.
Recorrente: Saturno Comércio de Materiais Elétricos e 

Eletroeletrônicos Ltda.
Recorrido: ECB Automação Industrial Ltda e Município de 

Cravinhos/SP
CONCLUSÃO:
Por todo o exposto, conhecemos do recurso porque tempes-

tivo, mas no mérito o mesmo deve ser IMPROVIDO, mantendo-se 
a vencedora do certame dos itens descritos no recurso como 
a primeira classificada, dando-se regular andamento aos pro-
cessos com seus atos ulteriores, adjudicação e homologação 
do certame. Cravinhos/SP, 30 de julho de 2024. (a) Comissão 
de Licitação.

 Extrato de Contrato
Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2024; Objeto: Locação 

de Tendas para eventos da Prefeitura Municipal. Adjudicação: 
24/06//2024; Homologação: 24/06/2024.

Ata de Registro nº: 111/2024; Partes: MUNICÍPIO DE 
CRAVINHOS –X– MARCIO FRANCISCO DO NASCIMENTO & CIA 
LTDA; Valor: R$ 892.200,00 (Oitocentos e Noventa e Dois Mil e 
Duzentos Reais).

Ata de Registro nº: 112/2024; Partes: MUNICÍPIO DE CRA-
VINHOS –X– REIS & RIBEIRO ESTRUTURAS E PRODUÇÕES DE 
EVENTOS LTDA - ME; Valor: R$ 1.183.370,00 (Um Milhão Cento 
e Oitenta e Três Mil Trezentos e Setenta Reais).

Ata de Registro nº: 113/2024; Partes: MUNICÍPIO DE CRA-
VINHOS –X– BELCIELI & BELCIELI LOCADORA DE ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS LTDA EPP; Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

Ata de Registro nº: 114/2024; Partes: MUNICÍPIO DE CRA-
VINHOS –X– BERNARDES PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME; 
Valor: R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais).

Ata de Registro nº: 115/2024; Partes: MUNICÍPIO DE CRAVI-
NHOS –X– LORRAN BUENO DE CAMPOS FIGUEIREDO; Valor: R$ 
1.168.000,00 (Hum Milhão Cento e Sessenta e Oito Mil Reais).

Aditamento do Contrato nº: 54/2023; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— LAMG SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 
Cláusula 7ª; Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 53/2023; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— COMERCIAL PAGANO LTDA; Cláusula 3ª; 
Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 41/2020; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— TH WATANABE - ME; Cláusula 4ª; Demais 
Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 42/2020; Partes: MUNICÍPIO DE 
CRAVINHOS—X— CONTROL RISK MONITORAMENTO EIRELI; 
Cláusula 4ª; Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 64/2023; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— CONSTRATOM CONSTRUÇÕES LTDA; 
Cláusula 3ª; Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 64/2023; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— CONSTRATOM CONSTRUÇÕES LTDA; 
Cláusula 3ª; Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 43/2023; Partes: MUNICÍPIO DE 
CRAVINHOS—X— JAQUELINE GOMES CARDOSO - ME; Cláusu-
la 6ª; Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 47/2020; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS—X— MURILO MEDEIROS BRAZ; Cláusula 4ª; 
Demais Inalteradas.

Aditamento do Contrato nº: 12/2021; Partes: MUNICÍPIO DE 
CRAVINHOS—X— BETONTIX SERVIÇOS TECNICOS LTDA - ME; 
Cláusula 10ª; Demais Inalteradas.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 - PROCESSO Nº 280/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS METÁLICAS ESTACIONÁRIAS PARA RECOLHIMEN-
TO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS.

O Exmo Sr. Prefeito Municipal homologa a proposta da 
Empresa: LUZ FORTE CONSTRUÇOES ELÉTRICAS LTDA, conforme 
julgamento do Agente de Contratação.

Casa Branca, 25.07.2024
Antonio Eduardo Marçon Nogueira
Prefeito Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 - PROCESSO Nº 280/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS METÁLICAS ESTACIONÁRIAS PARA RECOLHIMEN-
TO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS.

O Agente de Contratação decide classificar a proposta da 
empresa LUZ FORTE CONSTRUÇOES ELÉTRICAS LTDA e decide 
adjudicar a proposta da empresa LUZ FORTE CONSTRUÇOES 
ELÉTRICAS LTDA.

Casa Branca, 30.07.2024
Cláudio M. A. Rezende Júnior
Agente de Contratação

 CERQUEIRA CÉSAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR

 AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 073/2024 – Processo nº 123/2024
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de filtros 

automotivos para diversos setores.
Data de Abertura: 20 de agosto de 2024 às 09h00.
Informações: Dep. Licitações – Rua Olímpio Pavan, nº. 290, 

Fone/Fax (14) 3714-7200 – Ramal 2022 – E-mail: licitacoes@cer-
queiracesar.sp.gov.br. Prefeitura Municipal de Cerqueira César/
SP, 30 de julho de 2024.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 080/2024 – Processo nº 134/2024
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 

materiais elétricos para diversos setores.
Data de Abertura: 20 de julho de 2024 às 14h00.
Informações: Dep. Licitações – Rua Olímpio Pavan, nº. 290, 

Fone/Fax (14) 3714-7200 – Ramal 2022 – E-mail: licitacoes@cer-
queiracesar.sp.gov.br. Prefeitura Municipal de Cerqueira César/
SP, 30 de julho de 2024.

 COLINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA

 PROCESSO Nº 3871/2024; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
125/2024; A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de São 
Paulo, através do Prefeito Municipal Senhor DIAB TAHA, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o ato de RATIFICAÇÃO 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2024, conforme Contratos 
relacionados abaixo, que trata da Contratação de empresa de 
para prestação de serviços mecânicos com fornecimento de 
peças para manutenção corretiva e preventiva em veículos da 
Frota Municipal conforme Artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/21, em sua redação atual, à favor de: G VEL DIESEL & 
TRANSPORTES LTDA C.N.P.J. nº38.494.280/0001-04; - 
Contrato nº 220/2024, de 26/07/2024, pelo valor total de R$ 
38.639,00 (Trinta e Oito Mil Seiscentos e trinta e Nove Reais). 
Ao Departamento de Contabilidade e Orçamento para as provi-
dências seqüenciais cabíveis. Prefeitura Municipal de Colina (SP), 
26 julho de 2024. DIAB TAHA - Prefeito Municipal.

 PROCESSO Nº 3001/2024; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
131/2024; A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de São 
Paulo, através do Prefeito Municipal Senhor DIAB TAHA, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o ato de RATIFICAÇÃO 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2024, conforme Contratos 
relacionados abaixo, que trata da Contratação de empresa para 
fornecimento de peças para manutenção corretiva e preventiva 
de maquinários da Frota Municipal conforme Artigo 75, inciso I, 
da Lei Federal nº 14.133/21, em sua redação atual, à favor de: 
COMTEL COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA C.N.P.J. 
nº06.097.838./0001-21 - Contrato nº 240/2024, de 30/07/2024, 
pelo valor total de R$ 28.663,60 (Vinte E Oito Mil Seiscentos e 
Sessenta e Três Reais e Sessenta Centavos). Ao Departamento 
de Contabilidade e Orçamento para as providências seqüenciais 
cabíveis. Prefeitura Municipal de Colina (SP), 30 julho de 2024. 
DIAB TAHA - Prefeito Municipal.

 PROCESSO Nº 2605/2024; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
132/2024; A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de 
São Paulo, através do Prefeito Municipal Senhor DIAB TAHA, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o ato de RATI-
FICAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2024, conforme 
Contratos relacionados abaixo, que trata da contratação de 
serviços de lavagem automotiva para manutenção em veículos 
da frota municipal conforme Artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/21, em sua redação atual, à favor de: LUIZ HENRIQUE 
RODRIGUES 11834932823, C.N.P.J. nº 30.221.787/0001-82; 
Contrato nº 242/2024, de 30/07/2024, pelo valor total de R$ 
17.370,00 (dezessete mil trezentos e setenta reais).  Ao Depar-
tamento de Contabilidade e Orçamento para as providências 
seqüenciais cabíveis. Prefeitura Municipal de Colina (SP), 30 
julho de 2024. DIAB TAHA-Prefeito Municipal

 PROCESSO Nº 3876/2024; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
130/2024; A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA, Estado de São 
Paulo, através do Prefeito Municipal Senhor DIAB TAHA, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o ato de RATIFICAÇÃO 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2024, conforme Contratos 
relacionados abaixo, que trata da Contratação de empresa de 
serviços mecânicos com fornecimento de peças para manuten-
ção dos veículos e maquinários da Frota Municipal conforme 
Artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21, em sua redação 
atual, à favor de: - RENATO APARECIDO POLISELLI LTDA 
– ME C.N.P.J. nº 05.808.358/0001-69;  Contrato nº 0241/2024, 
de 30/07/2024, pelo valor total de R$ 85.770,00 (oitenta e cinco 
mil setecentos e setenta reais ). Ao Departamento de Contabi-
lidade e Orçamento para as providências seqüenciais cabíveis. 
Prefeitura Municipal de Colina (SP), 30 de julho de 2024. DIAB 
TAHA - Prefeito Municipal

 PROCESSO Nº 647/2024; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2024

ADJUDICAÇÃO; A Prefeitura Municipal de Colina, através do 
Senhor Prefeito Municipal, DIAB TAHA, Faz Saber, a quantos pos-
sam interessar, que o objeto do Pregão Eletrônico nº 016/2024, 
fica, nesta data, de acordo com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021, em sua redação atual, ADJUDICADO, à favor de: 
- GM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS, MEDI-
COS E HOSPITALARES LTDA; C.N.P.J. nº 33.521.966/0001-23; Rua 
Martina Dias Fernandes, nº 31, Bairro Conjunto Habitacional 
Benedito Zancaner, Elisiário, SP, CEP: 15823-00; LOTE Nº 01, pelo 
Valor Global de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) 
para pagamento conforme Edital. - Prefeitura Municipal de 
Colina (SP), 30 de julho de 2024. DIAB TAHA - Prefeito Municipal

PREFEITURA DE COLINA; PROCESSO Nº 647/2024; PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 HOMOLOGAÇÃO; DIAB TAHA, 
Prefeito do Município de Colina, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto 
no artigo 90, da Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021, em sua 
redação atual, torna público para conhecimento de interessados, 
o Pregão Eletrônico nº 016/2024, registro de preços para aqui-
sição de produtos médicos hospitalares e odontológicos para 
uso nas unidades básicas de saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses, nesta data, HOMOLOGA seu objeto à favor de: - GM 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 40/2024 – PI Nº 14371/2024 – PC 

310/2024
Objeto Registro de Preços para Eventual Aquisição de 

Refeição Pronta (Marmitex, Kit Lanche e/ou Kit Alimentação) 
para Alimentação de Servidores Municipais que Participarem 
de Eventos Promovidos pela Municipalidade e de Pessoas e 
Famílias Cadastradas em Programas do Município. RP 105/24 
Compromissária: MASTER NUTRIÇÃO E EVENTOS LTDA– CNPJ 
nº 25.137.427/0001-67 R$ 495.446,00 (quatrocentos e noventa 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis reais). Assinatura: 
29/07/2024. `

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 45/2024 – PI 18672/2024 – PC 422/24 

– Edital 61/24
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Comunicamos que por ordem do Senhor Presidente RENATO 

MARTINS COSTA, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
o aludido certame está SUSPENSO por tempo indeterminado 
conforme despacho proferido nos autos do TC-015724.989.24-9 
e TC-015941.989.24-6. Assinatura: 25/07/2024. Karina Soares, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Chamamento Público nº 110/2024 – PI 2999/24 – PC 

453/24 – Edital 70/24
Objeto: Credenciamento de empresa especializada na pres-

tação de serviço de administração, fornecimento, gerenciamento 
e emissão de cartões eletrônicos ou magnéticos e aplicativo para 
dispositivo móvel com visualização de saldo, extrato e realização 
de compras, ambos com senha individual e recarga mensal, 
destinado ao vale-refeição dos servidores municipais.Abertura: 
16/08/2024 às 09h00min. Edital e informações: https://portalda-
transparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/chamamentos

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO Nº 03 - CONTRATO Nº 006/2021 - PROCESSO 

Nº 81/2021 – CONTRATADA: ANTONIO EDUARDO AMAN-
CIO SERAFINI ME - CNPJ Nº 11.412.274/0001-04 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NO SISTEMA DE ÁUDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CARAGUATATUBA - PRORROGAÇÃO DE PRAZO - VIGÊNCIA: 
13/07/2024 A 13/07/2025 - ASSINATURA: 12/07/2024.

 CARAPICUÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

 Avisos de licitações
Pregão Eletrônico nº 81/24 - Processo nº 12926/24 - Objeto: 

Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal - SMP - 
Disputa dia 13/08/2024 às 10h.

Pregão Eletrônico nº 82/24 - Processo nº 16883/24 - Objeto: 
Contratação de empresa para locação de veículo para trans-
porte de pacientes em tratamento de hemodiálise - Disputa dia 
13/08/2024 às 14h.

Editais disponíveis no site: www.licitacoes-e.com.br / PNCP: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br / no depto. de Licitações e Com-
pras, p/retirada com mídia de CD gravável. Informações: (11) 
4164-5500 ramal 5442, e no portal www.carapicuiba.sp.gov.br.

Classificação/Habilitação
Concorrência nº 36/24 - Processo nº 17026/24 - Foi consi-

derada classificada e habilitada a empresa: SLN Construções e 
Engenharia Ltda., para prestar os serviços objeto da licitação 
supra.

Suspensão
Concorrência nº 15/24 - Processo nº 2857/24 - Objeto: Con-

tratação de empresa para construção do novo prédio adminis-
trativo neste município - A licitação supra está suspensa sine die.

Carapicuíba, 30 de julho de 2024.
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 COMUNICADO DE INDEFERIMENTO DE RECURSO
REF.: PROCESSO Nº 280/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

26/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAÇAMBAS METÁLICAS ESTACIONÁRIAS PARA RECOLHIMEN-
TO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS.

DECISÃO
Conforme decisão administrativa do Agente de Contrata-

ção, consignada nas fls. 140-141 e parecer jurídico consignado 
nas fls. 142-143, que instruem o processo administrativo, DECI-
DO: pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela empresa 
EDISON SALVADOR PEDI.

Casa Branca, 22 de julho de 2024.
ANTONIO EDUARDO MARÇON NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 - PROCESSO Nº 263/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE VIDA E ACIDEN-
TES PESSOAIS EM GRUPO, DESTINADOS AOS SERVIDORES DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASA BRANCA.

A Pregoeira decide classificar as propostas das empresas: 
Seguros Sura S/A, UNIMED Seguradora S.A., Mongeral Aegon 
Seguros, Tokio Marine Seguradora, Mapfre Vida S/A, Gente 
Seguradora, MBM Seguradora, American Life Companhia. Con-
siderando que houve manifestação de recurso para o lote 1, 
fica fixado o prazo de três dias úteis para apresentar as razões, 
pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, 
intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também 
pelo sistema eletrônico, em outros três dias úteis, que começa-
rão a contar do término do prazo do recorrente.

Casa Branca, 30.07.2024
Andressa D. R. Gregório
Pregoeira
 EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 

Nº 62/2023
CONTRATADA: ATITUDE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
PISTA DE SKATE, LOCALIZADA NA RUA DOS BONVICÍNIOS, 333 - 
BAIRRO NAZARÉ, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO ESTADUAL 
Nº 102246/2023.

Fica assim definida a seguinte relação do Contrato em 
referência:

I – CLÁUSULA V – DO PREÇO
1.1. Fica suprimido ao valor original do Contrato nº 62/2023 

(R$250.144,84), o valor de R$10.389,76 (dez mil trezentos e 
oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), o que representa 
4,15%, referente à supressão dos itens 6.4 e 6.5, passando o 
valor total do contrato para R$239.755,08 (duzentos e trinta e 
nove mil setecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos).

1.2. Fica acrescido ao valor do Contrato nº 62/2023 
(R$239.755,08), o valor de R$60.073,28 (sessenta mil e setenta 
e três reais e vinte e oito centavos), o que representa 24,02%, 
passando o valor total do contrato para R$299.828,36 (duzentos 
e noventa e nove mil oitocentos e vinte e oito reais e trinta e seis 
centavos), conforme ofício 173/2024 anexo ao processo.

Casa Branca 30.07.2024
José Roberto Jacobini
Secretário de Infraestrutura e Planejamento Urbano 

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DO JORDÃO

 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.391/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT 

DE HIGIENE BUCAL EM ATENDIMENTO AO DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, através de sua 
Pregoeira, torna público, e para conhecimento dos interessados, 
a suspensão “sine die“ do Pregão Eletrônico n° 021/2024, que 
tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
KIT DE HIGIENE BUCAL EM ATENDIMENTO AO DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para 
fins de revisão do Edital.

Campos do Jordão, 30 de julho de 2024.
Lucineia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES – PREGOEIRA

 CAMPOS NOVOS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS NOVOS PAULISTA

 EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº. 39/2024, firmado em 19 de julho de 

2024. Objeto: “contratação de empresa de engenharia especia-
lizada para remodelação do lago municipal”. Amparo: CONCOR-
RÊNCIA 04/2024, PROCESSO Nº. 1088/2024, HOMOLOGADO EM 
12/07/2024. Vigência: 19/07/2024 até 14/01/2025. Valor Global 
R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais). Signatários: 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS 
NOVOS PAULISTA, CNPJ: 46.787.644/0001-72, representada 
pelo Prefeito Municipal, Sr. FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO, 
CONTRATANTE e a EMPRESA KJB EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: nº. 53.736.886/0001-00, representada por EVANDRO 
RIBEIRO DOS SANTOS, administrador, CONTRATADO (S) – FLA-
VIO FERMINO EUFLAUZINO - Prefeito Municipal.

 CÂNDIDO RODRIGUES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CÂNDIDO RODRIGUES

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 
- O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO RODRIGUES, Estado de São Paulo, 
torna público para o conhecimento de quem possa interessar, 
que no DIA 15 DE AGOSTO DE 2024, às 13h30min, será realizado 
“PREGÃO ELETRÔNICO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE”, 
aberta através do Processo nº 38/2024, na modalidade Pregão 
Eletrônico, de nº 21/2024, do tipo menor preço por item, tendo 
como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E PLAYGROUND PARA O 
MUNICIPIO DE CANDIDO RODRIGUES – SP, cujas especificações 
completas encontram-se discriminados no Termo de Referência 
(ANEXO I), que faz parte integrante do edital. O instrumento 
convocatório e seus anexos poderão ser retirados no site www.
candidorodrigues.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas 
através do telefone (16)3257-1133, ramal 203 (departamento de 
licitações) ou e-mail: licitacao@candidorodrigues.sp.gov.br, ou 
no horário normal de expediente na sede deste órgão licitante 
de segunda a sexta feira das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h. 
A participação no presente pregão dar-se-á por meio de sistema 
eletrônico, pelo acesso ao site http://compras.candidorodrigues.
sp.gov.br:8079/comprasedital/. Cândido Rodrigues, 30 de julho 
de 2024. FABRICIO ANTONIO RONCOLLI - Prefeito Municipal

 EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA - Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 19/2024 - Processo Licitatório nº. 35/2024. FABRICIO 
ANTONIO RONCOLLI, Prefeito do Município de Cândido Rodri-
gues, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em 
virtude da inexistência de licitantes interessados na execução do 
objeto, ratifico e homologo a decisão do agente de contratação, 
declarando a presente licitação DESERTA e, por consequência, 
REVOGO o pregão eletrônico nº 19/2024. REVOGAÇÃO publica-
da na integra, no site do município de Cândido Rodrigues. (www.
candidorodrigues.sp.gov.br). Cândido Rodrigues, em 29 de julho 
de 2024. Fabricio Antonio Roncolli – Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 43/24 – Con-
tratante: MUNICÍPIO DE CÂNDIDO RODRIGUES - Contratado: 
METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PUBLICA LTDA EPP. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de 
sistema de análise estruturada de dados técnicos e gerenciais, 
disponibilizados via internet, contendo informações necessárias 
à otimização e suporte das rotinas do controle interno, permi-
tindo o acompanhamento de indicadores mediante relatórios 
periódicos e sistematizados, visando atender legislação específi-
ca e regramentos do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
oferece as informações padronizadas que garante a prestação 
de contas a Órgãos de Controle Externo da União e do Estado, 
além de geração de relatórios e demonstrativos técnicos que 
permitam o acompanhamento das metas fiscais e indicadores 
de gestão fiscal dos Órgãos Públicos. Valor do contrato: R$ 
31.440,00 (trinta e um mil quatrocentos e quarenta reais). 
Cândido Rodrigues, em 29 de julho de 2024. Fabrício Antonio 
Roncolli – Prefeito Municipal.

 CAPÃO BONITO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

 ABERTURA/LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024 – PROC.N° 

7545/2024: Contratação de empresa especializada visando 
à Construção da Pista de Skate, para a Secretaria Municipal 
de Planejamento, deste município, conforme especificações 
contidas no Edital e seus anexos. Abertura dia 04/09/2024, as 
09h00min.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através 
do site www.licitacao.capaobonito.sp.gov.br e o Eletrônico 
www.bnc.org.br “Acesso Identificado”, objetivando o creden-
ciamento ao sistema.

Capão Bonito/SP, 30 de julho de 2024.
Dr. Júlio Fernando Galvão Dias - Prefeito Municipal

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 18/2024 – PI Nº 7126/2024 – PC 

120/2024
Objeto: Aquisição de Veículos tipo Caminhão com Baú Refri-

gerado e Moto Triciclo com Baú Isotérmico para Atendimento 
ao Escoamento e Comercialização da Produção Pesqueira, em 
Atendimento ao Convênio Federal Nº 949498/2023. CT 113/24 
Contratada: MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA – CNPJ nº 03.093.776/0001-91. R$ 
578.000,00 (quinhentos e setenta e oito mil reais). Assinatura: 
29/07/2024. Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura 
e Pesca - LEANDRO OLIVEIRA CAETANO.

ANDRE
Realce


